1
L.ANDR.RESENDII
Oratio habita Conimbricæ

In Gymnasio Regio, anniversario
dedicationis eius
d.c.

Quarto Calendas Idy.

M. D_o A. E.

110 D. Emanuēlis M. P. F.

Iusti filia. D. IOANNIS. III.
P. P. iusti. Sotri. Marie
principi eruditissime,
L. Andre Re-
fendens.

ABORANTEM agricultoram, operis pri-
mum de fructibus precipere, inquit dominus
Paulus. Inter quae sententiam, etiam quod ex
literaria ager apud nos fructus prouenient, au-
topestis regi fratri recipimus sicut hoc de-
bet. Iustus ager est deo cultus sententiam ipse
stat, ipso huc agriculturam condidit operas.

Nos quam fructu meritorum sacrificium intiger, si ratus agriculta mani-
pulos saltem aliquos non offeremus. Quare nostra academia cum me-
rum receptit, ut quatuor circa die ad gymnasium regium convenierat,
decretum regi laudacionem audier. Multa pro officio, et sunt obli-
giatae preciosae. Scripti brevem hanc orationem quam praefabulas. Cantic
breviori amplissime. Antistite, O Lamacris electio mea ego, ut audire
fuerim amississime. Ego quam periculis desipilio edere constinxisti.
nec inquit nos iam novitiam in regem patetam illi expecto semper an-
tiquum aliquo patefacto supplicium auctor adulationis reverer, consi-
lum fuit, ad te misericordia mea et tuum fidem non gravare pri-
dem adspicili. Nam O te frigidae ligantes leges expidias, O ego tale
offeram terroculum, O quantum in te dulciter blandiri, non tamquam
infusando.

Vale.

IVL V M V N Q VAM
fuit tempus, viri de stili mihi quo non
modo mihi ipse displicebam, ve-
rum etiam mei me vehementer pu-
duerit, hodiernas profecto dies est,
quum in vestro hoc consesso, in haq

hominum luce, atque adeò frequenti totius fere ve-
bis contione, de superiori loco dicturus, concitato
vulgo de me expeditationi respondere satis non quen-
ta. Evidem ante hac, ut video, suscepas res ingenio
ac oratione pro dignitate sum prosequitur. Sed mi-
noib[us] illis causis dicendi vis & ingenium patia fu-
ere. Nunc vero, quam ex maiorum instituto solen-
te vobis est, anno vertente, ad regis nostri optimatissimi
huius academic conditoris ac parentis laudes audi-
endas conuenire, quanto tanta quidem existit illu-
strior, quanto amplior materia, quod viris omnino
impare ad descendunt meas esse intelligam, tanto ego
magis animo plane cōcōdi, ut qualicumque in me
esse eloquentia videbatur, si nō penitus obmutuit, cer-
te rēbus ap[er]tis considerandis, quibus minus est idonea,
ita impediatur, ut nisi oratoris partes hodie mihi necel-
lario essent agendae, quas sine ignominia subterfugere
non possem, longe melius & honori meo & famae con-
sultum suisse existimem, si amplissimum hunc & or-
natiūm locū nequaquam adscendissem. Multum

tamen ex hac qua terjetur difficultate meus alioqui perplexus animus reficitur ac recreatur, quod non sum ne scias: omnes vero qua estis prudentia, que in estimadis rebus iudicio, intelligere, tam a me pro officio suscepimus necessario esse prouinciam, quæ non modo per posillam meam dicendi copiam obtueret, verum in summorum etiam oratorum, & ipsius si nunc resurgeret Ciceronis, corridentem illam eloquendi libertatem disuexaret, ut minori iam pudore adsciendi simus, si amplitudini materie verba non suppeditauerint. Quamquam ego quū paulo consideratus in eum ipsum cogito, & quid, non dico iam in uniuersu omnium, sed priuatum ipse debeam mēte voluo, magis profecto pendulum mihi esse arbitror, si non dicam, quam si minus ornata dicam. Nam ubi vel necessitate, vel ex animi candore maiora viribus tuis attentaueris, si tua intenta forte erit temeritas & audacia redarguta, pietas certe non poterit non laudari. Verum tanti ipsum se testimare, tantum amare, ut illius per quem crucifixus levissinam eius quæ de tua eloquentia vulgo hominum habeatur opinio, iasturam facere reformides, id vero non ingratum modo, sed etiam superbum & adrogantia intolerabili plenum esse existimo. Quare quum in hoc boni viri ledatur existimatio, in illa tantum discretæ orationis ac elegantia in dicto fama delibetur, iniquum erit ingenij laudem nolle minui, de-

ferti officij vituperationem, velle potius incurrite. Ad
 grediar igitur ipsam rem, eoque iam confidentius, quo
 ad audiendum auctiores vos esse animaduictio. Tantum
 enim pro extremo vestro ac singulari studio, summaq;
 in ipsum regem obseruantia, animorum vestrorum in
 me inclinationem persentisco, ut iam non metuam ne
 vobis non placeat quidquid dixero, etiam si in maxi-
 ma rerum copia verborum ieiunitate essem longe qua-
 sum inconcinnior. Neque vero mis arbitremini ita loqui
 quasi omnia quae dici possint, per lequiturum me au-
 deam pollicen. Paucam dicam, & tempori quod ad agendum
 in presentia concessum mihi est, convenientia,
 quod tamen quum anniversaria vicissitudine superis
 bene iuuantibus redire soleat, ab alijs & ornatus & su-
 auius longe plura, immo semper noua spero audietis.
 Mihi de summa pientissimi regis in Deum Opt. max.
 religione, de prudentia, de iusticia, de animi excelsi
 atque invicti magnitudine, deque egregia in omni
 vita moderatione, placuit non nihil attingere. Ita
 enim dicam verius, quam narrare. Et quidem religio-
 nem intuenti, quum se certent ante vertere exempla
 de ipso, ita ut erumpunt, non ita ut fortasse ordo poslu-
 lat, videtur incipiendum.

αντί γαρ εἰς τὴν θεοῦ προσεύχεσθαι
 εἰς τὸν γαρ θεόν,

dixit Euripides. Et ostendit Plutarchus grauis cum.

A iii.

L.AND.R. RESEND.

primis auctor, à parentibus semina quedam laten-
tiaque virtutis principia in ipsa generatione libens
communicari. Minime autem sperandum erat, ve-
hementer Dico Emmanuel, Duāque illa Maria, altera mo-
rata soboles, præsertim prima, procrearetur. Quum
ergo talem habuisset ortum Diuus IOANNES:
III. ab ipsa protinus infantia cum etate illi crevit
& paterna religio, & materna pietas ac sanctitas, ve-
num ita crevit, pace dictum sic piotum manum, ve-
nitus multis partibus adcessionibusque redundauerit. Ve-
neretur nequis me hæc ad gratiam auctiupandam loqui
Inspicaretur, nisi dicerem apud vos, qui ea non tam
exacte dici à me verbo, quam re ab illo fieri de nos
stis & quotidie experimini. Sed tamen si quisquam
effet odiose lusciosus, qui in tanta rerum & exemplarum
luce hallucinaretur, hunc ego submonerem
licet illi ista tribus quasi ex fontibus liquido intueri.
Ex ipsa regis plenissimi persona, ex religiosissima do-
mus regie disciplina, & ex ipso diuinitatis publico
amplificato cultu. Atq; ut aliquid de persona cōme-
morem, ecquemnam ex omnibus, licet antiquitatem
orū nō longe retro exequiamus, ecquem nam in-
quam ex omnibus regē profiteri poterimus, qui ma-
iori studio ad digna ferretur? quius effet amplior
& incorruptior numinis maiestatisque summidei re-
veratio? quius mens ad persoluendam iustis hono-

ribus Deo meritam gratiam promptiori magisue
memor? Qui magis, vel perparua conscientia labet
terretur? Cui idcirco piacularium facrorum usus
suerit sive religiosior, sive frequentior? Olim sole-
bamus flammes atque sacerdotes à prectionibus in
certas horas rite persolutis, ex frequenti peccatorum
exhortatione, ab assidua salutaria hostiæ procura-
tione, collaudari. Jam ne ea laus ad solos pertineret
sacerdotes, regia pietas effecit. Nimum in rege esse
id, & superstitioni proximum, obloquentur nonnulli
I. Sed Hercle neque cylla in deum nimia potest inueni-
tini pietas, quæ reges dedecet, neque si posset, paulo
meliores existimari oportet, qui vicina superstitione
quasi perstringantur, conseleratis quibusdam & im-
piæ fraude obligatis, qui velut Ædi, nullo deorum me-
tu conquituntur. Io quibus videant ne omenandi
isti sunt, qui quod admirari maxime per virtutem de-
berent, sat agunt vicio vertere per malitiam. Sed rex
nulla superstitione imbutus, verū eximia pietate ma-
ximus, quales erga deum cuperet suoscille ciuic, ex se-
primum, deinde ex sua domus & familie institutione,
quæ quasi maiorib. theatris proposita, prælucet vniuer-
so populo, palam ostendit. Omittit quidquid de au-
gustissima Regina dici poterat, quod ea res, sicut lan-
dis communione non minus cum causa viri comitata
est, quam ipsorum inter se animi & mutuo amore &

L.AND.R. RESEND.

virtutis simulacione coniunguntur, ita commodius
hoc tempore ab hac communione nō seceretur, quib
alioqui longissima separatio indigeret traditione.
Ad principis setenissimi educationem transeo, qui
unicus ex tam numeroſa prole relictus est, in quibus
iam verba volentes ac libentes iurauimus, de quo, si
quid certi humanae mentes augurari possunt, nihil
non magnum, nihil non augustinum nobis pollicem
mur. Hanc igitur quam ad regni tirocinium pau
latim affuefaciat pater, & virtutibus omnibus que
futurum regem deceant, etatem illam teneram im
buendam curat, quæ so no[n]ne precipuum à religione
docet ponere rudimentum? Sed ego parum egi caute,
parumque prouide, qui de domesticis regis discipli
nis sermonem institui, re videlicet aperta & prompta
ad intelligendum, non item ad dicendum. Nam quo
te vertes, ut in promptu non sit religio & pietas, quā
ramen verbis ex quo nequam possit. Porro autem
ampliūq; publice maiestatis diuinæ cultum &
religionum sanctitates, qui tam peregrinus est, qui nō
norit tam ex consueto, qui non sentiat tam infestus virtuti
qui non laudet tam huic reipub. infensus, qui non gra
uoletur? Etenim si veri, si grati velim us perliberi, non
faceamus solum, sed etiam profiteamur oportet. Chri
stianorum factorum ritus ceremoniasq; sanctissimas
purius & castius sub hoc rege coli atq; scrupuli, quam

antegressis aliquot seculis. Videlicet obsecrū est, hoc
 auctore ecclesiasticam rem longe quā olim auxiliori
 effordine constitutam, & multo discrepantē numero
 multo iam commodius administrari. De votonim fo-
 dulantes in statum pristinum veteri instituto reuoca-
 te instauratas. Procurentam in his regnis factos sanctae
 religionis sinceriores puritatem, & datam gnauiter
 operam ne impunē penitus dogmatibus exortisq;
 doctrinis polluatur. Propagatam quoq; longe gentium
 in abditissimis terris, etiam ante hoc tempus ignora-
 tas, dei opt. max. notitiam, ut tametsi ex gentes huius
 auspicijs nostris armis, deuictæ sint, earum tamen in-
 terfuerit ita vinci, bonoq; illis sit seruitutem eam per-
 psci, que in veram animorum adferat libertatem, pos-
 sōq; sed diffimo simulacrorum cultu, ac demonum ab
 iecto inugo, quo obligatè atq; detentæ superstitione tut
 piissima confundabantur, iam calum spectant, iam om-
 nium rerum parentem adgnoscunt, sanctoq; veneran-
 tur. Adumbraui excellentem regis nostri religionem.
 De cām breuissime quanta prudentia, quam conside-
 ritis semper actionibus nostram gesserit tem publicā.
 Trigesimus est hic, magni q; ex parte iam exactus an-
 nus, ex quo regni insigibus, &c, si prisco mīli more lo-
 qui permittitis, non sine solissimo tripudio est inaugu-
 ratus. Quibus temporib; si qua vñquā diffīlma,
 nulla profecto constat fuisse difficult. ora. I pter duos ma-

ximōs ac poteritissimos Christiani nomīnis principes,
cum quorum altero nostris reipub. omnes erant veteri-
stissimis amicitiis necessitudines, cum altero, præter
huc, etiam hunc arctissima sanguinis amorisq; coniū-
tio, acerbūm diuturnūmq; bellum exarcebatur. Imo
ex ijs duobus conflato, ita Europa vniuersalia poene con-
flagravit, ita profana ac sacra vis incēdij eius inuoluit,
vti non modo urbem Romam sedem stat ilcm & do-
miciū Christiane sanctitatis, de clibraq; sanctissima,
atq; sacrorum antistites, verum ipsum etiam maximū
publice religionis pontificem ac magistrum, flamma
corripuerit. In his difficultissimis erat partium studijs
non teneri, quum p̄fessum hinc cōquestionibus cre-
bris, & in iras non obscure iam erumpentibus, illinc
apertis violat̄ pacis significationibus, insuper adce-
ptis, infesto per emissarios piratas mari, aliquot incō-
modis, vrgeretur. In quibus molestijs ita se modera-
trice gesit prudētia, vt neq; consanguinitati defuerit,
neq; amicitiam leserit, neq; suum regnum passus sit
fanestissimo bello implicari. Multa præterea dici ac
commemorari à me possent, quæ consulco prætermis-
tenda esse derxi, ne longissima vos oratione cogas deti-
pere. Illud summarum ac breuiter dictum sit, nouos
sepe casus se obtulisse, ad quos nisi consilia maximæ
prudentiæ plena adcommodasset, forte neq; tam fir-
me nostre opes, neq; tam florentes nostræ modo res

erent publice. Non ignoro aliquam multos esse, qui,
ut est generosa Lusitanorum indelex, & ad bellum gloria
quam ad pacis artes ab natura prouior, haec & sq. adeo
non probant. Quia etiam recordor quoniam illa contin-
gerent, plerosq; vulgo bellum in clamasse, & in op-
timorum prouidentissimorumq; principem licenter sto-
machum erupisse, quasi illi vitio verterent, quod nimis
um studiosus esse pacis videretur. Sed illorum ego
sicuti animorum laetitatem ad bellum pro patria la-
scipiendam non vituperatum, ita huius factum no-
lim reprehendi. Neq; enim, si illi vere se Lusitanos,
hoc est, fortissimos fiducissimosq; ostendebant, com-
mittendum huic erat, ut se Lusitanie vere regem es-
se, hoc est, patrie parentem, non ostenderet. Sciebat ei
se genti imperare, que non vinci sed vincere consue-
tisset, cui fortanarum capitisq; pericula omnia posse
rori loco sicut, quam regis non modo salus ac digni-
tus, verum ipsa etiam imperia. Sed simul intellige-
bat nullam esse victoriam tam facilem, ut magno re-
rum ac sanguinis pretio non ematur. Quare parteis
esse suas iudicavit, talium ciuium commoda habere
caciaria, vt interim illud non omittam, nunquam
cum Christianis tam iustum suscipi bellum, quia
multum sedetis continet dum indebetur, multo plus
contrahit dum administratur. Christiana igitur mo-
deratione vsus rex irquisitus, nefarij bello cum ipse

abstineat, cum illud cupientibus denegauit. Quod si qui præferores atq; bellicosos vsq; eo titulos admissantur, ijs Indiæ Cannaniciq; triumphi in mentem veniant, iij inquam debellatos non ita pridem reges potensissimos, bellicosissimas nationes iugo prescas, Turcarum pestiferam gentem & vniis omnium Christianorum Lusitanis infenissimam, toties illic ad intercessionem cæsam atque deletam, in memoriam redigant, sibiq; gratulentur, quod regis vere maximæ prudentia ioris vincant, domi pace salutari persuantur. Porro de iustitia dicturus, ut breui rem absoluam, non hærebo in commonstranda legum nostrarum æquitate, quia tanta polent, quanta quæ uspiam apud villas gentes æque, sanctiue, aut sunt, aut fuerint. Non in magistratum creandorum diligentia iustitiae administratione percommoda, quandoquidem hec tametsi rex æquissimus prestat, ac bona ex parte etiam vel instituit, vel correxit, videtur ea tamen simil cum hereditate quam creuie, à majoribus adcepisse. Ad illud quod proprium & peculiare ipius est, mea festinat oratio.

MENANDRUS.

dixisse Menandrum legimus. Iudicabat homo peritissimus illum justum re esse vera, qui moribus tanquam legibus veteretus. Cernite ignoramus animo viri sapientissimi regis nostri mores, & si à iuriis æquabij

Litate deficunt, mendaciū me atq; vanitatis regū cō-
arguunt. Non alio, non lusionib; vllis delectatur,
non profuso contemplationib; adpatatu, aut opulari
ad cubatione tempus rebus agendis substrahit. Solus
more maiorum, propalam atq; in omnium conspe-
ctu cibum capit, sine omni violenta potionc. Cō-
iugium, si quis aliis, seruat integrum & incontam-
natum. Neste utitur non tam pretiosa, quam mun-
da, nigra, tonda, vel vt mulcet, villicrispa. Bom-
bycinz yslu, quem suis interdixit, ipse primus ita ab-
stinet, vt si cultum species, vnum ex priuatis ali-
quam iudices, quem tamen incessum, grauitatem,
ac vultus maiestatem intuearis, protinus regem ad-
gnoscas. Hi mores, quum nihil à legibus discrepet,
dubium ne est, ita moratum regem iustitiae fore stu-
diosum, atq; à tyrannica dominatione abhorrentem.
Mihi vero iustitiam & continentiam huius intuen-
ti, non modo patria hæc à tyrannide bennino vide-
tur aliena, sed, quod cum magna mea voluptate di-
co, etiam vna omnia vel maxime. Multas ego
viri clarissimi, ingenij excelendi causa, regiones pe-
tagravi, in quibus non tam aliud semper egi, vt quam
quam id curiose non exquireré, consuetudinē tamen
has vulgi conquichiones non audirem, reges, dyna-
mias, magistratus, in bona ac fortunas priuatariorum
gente, aperie, iure, iniuria, inuolate, tributis, fisci

occupio, oblationibus, collectis, inductionibus, censi-
bus, prestationibus, nullum esse modum. Atque in
Lusitania expedita simplexque est canonis ac vestiga-
lium prestatio, exactio minime violenta, redem-
ptoribus per facile remissiones, oblationes vero ut
moderate ac rare, ita iuxta nominis notationem
sponte in conuentib. oblate, inductiones nullae, cen-
sus omnino ignoratus, penitentiorum exterarum a-
litter atque alter appellatarum, summa immunitas.
Iustissimi ergo sunt, &c, ut ita dicam, exsangues no-
stris regis anni redditus. Quos tamen si quas in res in-
sumas exquiramus, inueniemus magis quempiam
etarij publici ordinarium dispensatorem, quam prin-
cipem suu ipsius rei dominum. Quotam enim ea-
tum partem in suos priuatos usus & bosilicanas fun-
ctiones doceripit? Classibus edificandis, & eam naval-
ibus socijs, quam militibus ad regni tutitionem ornati-
dis, molibus ac navalibus extruendis, arcibus mo-
enda, praefidijs alendis ac sustentandis, flaminib. arcé-
dis, nouis pontibus faciēdis, quiue coqlapsi vetustate-
sunt restituendis, paludibus exsecandis, & in solu-
mentarium redigendis, annona duriore sublevan-
da, rectoribus pecuniociarum urbiumque magistrati-
bus salarijs constituerendis, alijsque rebus similibus fa-
ciendis, regij fisci, & ex barbaricis victorijs thefauit, l-
penitus exhaustantur. Teneri ad id ex officio facien-
do

Zpm, dicit aliquis, & commentum in se culpam, si
pretermiscent. Sit ita sane. Sed hoc idem, est iustus
esse regem, qua de re nunc agimus, videlicet iustam
effugere reprobacionem. Ego autem vobis ante oculos
exponam alia, quæ ad solam beneficentiam libera-
ralitatemque pertineant, quæque pretermissa repre-
ensionem meritam non incurvant, ut tu m ex priori
illo genere tam vero ex hac magis populari plausibili-
que iustitiae parte, non modo laicæ, sed etiam ecclæ-
sis, & admirabilem & amabilem debere esse hanc me-
ritam eius fateamini. Rhodium seruissimam illam ob-
debat immanis Turcarum exercitus, & conniven-
tibus ijs qui reipublicæ Christianæ duces vel perhiberi
primi, vel soli esse contendunt, noster hic classe mom-
ni bellico adparatu instruissimum eò misit. Que-
nisi aduersis ac omnino incommodis tempestatibus
esset iactata, adeo, ut ad tempus adesse non potuerit,
fortitan illud aduersus nostræ religionis hostes nobis
propugnaculum nequaquam amissimus. Pauci
interfuerunt anni, & legatos cum magna auris atque
argenti vi in Germaniam misit, ut ibi quanta maxi-
ma fieri celeritate id posset, mercede conflarent exer-
citum, qui periclitanti Ludouico Panoniz viri sq;
regi auxilium faceret. Vniq; omnium propemodū
fuit, qui regis illius labores miseraretur. Exercitum
ducebat Carolus Cesar in ea expeditione qua vagati

tem per Pannonias Turcarum imperatorum repræ-
senteret. Is exercitus quem esset maximus & fortissi-
mus, & si rei numerique foret cunctum, ceteris omni-
bus videretur satis contra hostes esse munitus, num
obclusa fuit huius in consobrium liberalitas? Si mea
ea de re testimonium tam grue existimatam futu-
rum, quam amplum veriusque est, dicere, viri cla-
rissimi, videlicet me, quum ab legionibus non minda-
ri alacritate absenti regi, quam presenti imperato-
ri est adclamatum. Recentior multo est Tarentinis
expugnationis memoria. Quæ classis auxilio missa
Quantus virorum ex selecta nobilitate adparatus?
Ducem commemorare nollem equidem. Namvis
detur indignum brevi tantum occasione attingeret
Loibidem animosum principem, regis ipsius fratrem
germanum, studijs, armis, ac toc alijs nominibus te-
busque magnum, quies viuis confilio atque am-
mo fratus Cæsar, dissidentibus, imo & a cepto de-
tergentibus ijs qui rei militaris omnium petissimi
habebantur, & vrbe potitus est, & vñctiam glorio
fissimam reportauit. Sed redeamus in patriam, & ut
multa eius viribus & oppidis præstata beneficia trans-
curramus, nempe alia ex municipal conditione in
adpellationem ciuitatis, iusta meliori esse iure, trans-
ijste, alijs auctiorem darum immunitatem, alijs ma-
gnificatissimos aquarum ductus exstructos, alijs do-

lubra ac templo sumptuosissime edificata, religiosissime effata, ut hæc inquam breviter transcurramus, possumusne sine flagio praetexto, neminem in his regnis repetiri, qui usus est enim vix maiorum imagines, permultos vero quotum nullæ, cui et fisco annua non prebeantur, qui ius liberi in aula tanquam in communis parentis domo cultum nos capiant. Itaque, inde commoda adcipimus, inde alimur, inde videmus, ut non mindis vere quam festiu de falso quidam dixerit, alibi solere reges eos quibus imperant vestigaleis facere, nos autem ipsum regem habere vestigale.

Videamus ne vobis, viri clarissimi, magnificentissimam Augusti Regis liberalitatem facis aperte demonstrasse, antestationem eam fieri postulatis? Intelligo quid expectetis. Sed me dulcis quidam amor, ac potius pietas, ducit, rapit, trahit, ut alioqui festinante coegerit his commemorandis diutius immorari. Satisse: erat officio Res inclytus, satisfecerat omnibus, & quidem omnium iudicio etiam prolixè satisfecerat, bonitatem tantum nature suæ satis esse factum non potuisse, dum aliquid esset apud alias cōmodis moribus institutas, nationes, magnum ac splendidum, quod nos desiderare possemus. Preter literarum in omni disciplina genere assiduum exērcitationem, erat nihil. Ea una in te ab Italib; à Germanis, à Gallis, ab Hispanis, superabamus. Non quod parum idonea ab natura

nōstrorum hominū essent ingenia, Possūm etim ostē
dere Lusitanos & philologos esse, & intra quinqua-
ginta proximos hos annos non pauciores triginta flo-
uisse, etiam scriptis editis, qui veteribus quum dictio-
nis elegantia, tum rerum gravitatis possint iure con-
ferti. Possūm mulieres quoque ostendere quæ cum
omni vetustate centent eruditione, ac in primis Ma-
tiam regis nostri sororem. Sed quia ad cultum in-
genij capiendum fere oportebat peregrinari, nimirū
quibus ad id conandum aut sua facultates, aut priu-
cipis decesset benignitas, emergere nequam poten-
tant. Eōq; sicut, ut pacionibus felicitas ea contin-
get. Non est igitur passus, nos ultra eius rei com-
moditate destitui, sed noua constituta academia, quā
tum doctrinarum, quantum elegantia, quantum
linguarum orationum apud omnes portionibus ha-
bebatur, tantum suo regno simul inuexit. Conqui-
stos vndique viros excellenti eruditione præstantis
magistris propositis premijs & honorib; convoca-
vit. Scitis ita esse, adhuc, video ego vos, viri do-
ctissimi, quorum me non solum in irum in modum
recreat, sed etiam cum incredibili voluptate iucun-
dissimus detinet adspicetus, quorumque in oculis ac
vultu libentissime adquiesco, à quibus nominacim
adpellandis ægre Hercules me contingo, nisi quod
susceptum de rege dicendi opus, orationem non pa-

titur euagari. Elegit autem vibem hanc, in qua sedes & domicilium sapientie collocaret, siue quod ea in media est Lusitania, siue quod loco sita ac celo minime calamitoso, granitoris aeris offensionibus per admodum raro est obnoxia, siue quod capo vibem voluerit honorare, quæ ab initio rerum Lusitanarum caput gentis & regum sedes ferebatur. Et sicut vide-
tur diuinitas esse factum, ut ex qua vibæ olim quasi ab incannabulis regni, armate legiones egredieban-
tur, quæ debellatis Maurovni tyannis, imperium
in vacuam Lusitaniam paulatim propagauerunt,
ex eisdem nunc armate aliter excant legiones, quæ
omnem barbariem profligent atque exterminent.
Igitur Conimbreca, quavis venerabilior iam erat
ipsa antiquitatis memoria, quam recessum edificio-
rumq; species venustior, pleniorve celebritas, nunc de-
niq; tenata feneſtrem exuit, nova in induit faciem,
nouam figuram, aucta ciuibus, cumulata populo, to-
tius Lusitanæ iumentutis flore frequentata, superba-
fumis ædificationum molibus decorata. Delatior, viri
dottiſimi, deficit meoratio. Non capit animi mei
angustia tantam rerum immensitudinem. Quare ut
cōpendium verborum faciam, valete post hac splendi-
dissima Italie gymnasia, Valete insignes Parisijs, Vale-
nobilis ac docta Salmantica, & illæ priscæ totobq; olim
nobe celebres Athenæ, Valete, Valete externi omnes.

Satis diu sumus in vestris vibus peregrinati. In suum gremiumque patriæ, optimi principis beneficio iam recipimus. Non potuerunt à me hæc, virti clarissimi, breuius magisue concise enarrari. Reliqua est illa pars, quam de animi excellentie magnitudine virtusque moderatione ac constantia polliciti eramus. Sed quoniam etiam ex ante dictis, excessus ac ingeris regis animus comprobatur, quo autem de eius in omnī vita constantia, & casuum superiorum modestia perpellione dici possent, eiusmodi sunt, ut eorum etiam hunc recordationem non minus vobis, quam mihi forte acerbam certe ego sciam, videret patrum facere liberaliter, si commemorandis tot liberorum orbitibus, tot fratribus optimorum amissionibus, in quibus infraestus atque iniustus regis, maximus animus omnino nihil à sua dignitate discessit, letitiam hodiernam contaminarem. Quin imo alacres ac leti, religiosissimo Regi, prudentissimo, iustissimo, beneficissimo, temperantissimo, vereque parenti patriæ, à Deo Opt. max. saltem incolumentemq; precemur. Pro eo vota suscipiamus, ut quād diutissime nobis viuat, is, qui si vniuerso praeseretur terrarum orbi, tum iure optimo promisum ora volitaret Homericus ille versiculus,

Cui dedit munera, dicitur: Scilicet ambi b
ea fortunata.
In hoc prout uoluimus. Dñe.
Primo inter nos stola / proposita / antefixa / loco sedet.

21

D. EMMANUELIS. P. F. INVICTI
FILIAE. D. IOANNIS. III.
P. F. Iusti Ieroni Mariae, principi
eruditissima.

AM pridem studijs alij addictor, aut
Quamq; mihi, aut ult; supere fset agredae
Decretu scribentis procul amendare Camenam.
Limq; fidelio forderet mihi, Limq; uada M tdu
Caperas, et sensim uel scere mystica Laurus. (se
Sue id talicio, seu quod calor entibus pelle
Frixerat, in sciam pando uergentibus annis.
Sue quod iratum Genius reperiret in aula
Libera Calliope, ut piam persus a favorem
Aut emere obsequij, aut ancillarier ulli
Admirationi, tamum confusa probari
Simplicitatem sus, probab; omnia faciat
Lumen ad Augustum gret fuit pietate ferrebat.
Diffidium hoc triponum rex indignatus Apollo,
Se mihi conspicuum probem, his vocibus infit.
Scilicet idcirco lymphii Agrippidos uade
Luminis, O nostris ingratia sororibus, also
Parc ipso ex matre, te mandare min alendum,
Ut modo Parnassic deato mutare, doctis
Idolisse sacris inter laetere profator.
Ergo iam frustra phantasma erga sonantem

LANDR. RESEND.

Arma geruſſuſtra dextram mihi compleat arundoſ
 Handita me experti Python, Niobē ſuperbum
 Ahiſ genuſ, adiūta traiſili cordeſ sagittis.
 Nunc agit o Mufe Jongum mihi carpit ramum.
 Auſſerum, aut uelum adcipiat, ſic uoce minaci
 Cerium binc exiūtum intentans, binc Delphic aſſerta
 Porright, adcepit morfa tuu uirgine lauru,
 Pierium mea men diuinitus aſſuſuore
 Concepit argenteūq; gerens in pedore Phœbū
 Quid canrem dubius, uel qui mihi carminis ordo
 Solueret ora, modo hoc, illac modo, more feretur
 Phœbados adrepte, preſto quā uocē uagatur.
 Ecce autem medias inter Pimbleſtas, ibat
 Virgo adorans, lauru flauoſ redimita capilloſ.

Palli, ab
 Itas Tief-
 ſidis uia
 bi celebatur.
 Ita illi, q; al-
 adpularat, cal-
 buatur.
 Ita Italis
 Q; pugia
 uocata, q; ad-
 dorata,
 Et niſi Iteriados noſſcm ſinuſaſta M ineruſ,
 Hafſiamq; galdañq; trucēmq; ſub ægiſe uultum,
 Pallada credideram, in eſſu de amaxima certe
 Credi dignaſuit, gemina e cui pone miniftra
 Haec graphium et tabulas graſtabat, at illa libelloſ
 Huic ebore uile ſacer magno ſubmiſſus bonere,
 Arbitrium ſancti permifſi fontis, acerbem
 Ecque diu forci cognofcere. Namq; de arum
 Eſſe aliquam, dubitare nefas, quā uellit utramque
 Calliope auriculam, ſatis et tu rufſicus, inquit,
 Ei mater, patria ignarus, patrū que decōris.
 Tolle ocular, tolle tua uerba, adgnofce tuorum

EPISTOLA.

Progenitum Regum Mariam, quam maximus ille
 Emmanuel genuit, frater quem maximus, erbis
 Destinat imperio, ut resum ad fessigia summa
 Nos sine diis absit. uider' ut regna ferantur
 Inter Hyrcanias facie pulcherrima nymphas.
 Porro autem comitum, que iam maturior am,
 Carmibus tibi nota tuis est *Vaflo*, quoniam
Vi silentia morei, inculpataque multitudine
 Hac etiam ex agam, laus est te magna, quod inde
 Dux bona virginibus Latiae praecepit ad artus.
 Altera Sigera est, virgo admirabilis, unam
 Quam natura poterit idem produxit, ut esset
 Femina, que maribus uitam approbatare supinam
 Posset, & ignorans magno adficiisse rubore.
 Nam quam septem vix dum trienniis annos
 Computet, indefessa dies, noctesque, Latine
 Volueret non cessare chartas, non cessat Achaei,
 Mostaque, & Solymos rimatur sedula nata.
 Quin per Achaeum scopulos, Arabumque salientes
 Currit inoffensa, linguarum quinque perita.
 Quam nibil interea quisce proficeret audent
 Ese sopbos, pudicat saltum nescire Latine.
 Haec cognosse satis: sed erunt tibi certa cura.
 Dixit, & ex oculis sanguis abscessere per auras:
 Nunc tecum o princeps sermo est nisi maxima, gratia
 Lusitudum, & sexui decus immortale secunda.

Iustina V.
sc.Iustinae 31
LXXX.

ANDR. RESEND.

Debetam, facer, tibi seruia, nec mihi quidquam
 Plus erat in uoto, quam tamquam fumore solui.
 Sed uelut ad lumen medium qui impinguis, et uas
 Arque aliaz paliisque sunt transire calendari,
 Auges in imperium facturam sorti priuam, H. ual.
 Donec eadem res, non frugiliter uiso,
 Deuenit, ut nifero, si creditor urget, opus sit
 Turpiter addicti, duicique, bonis ut paternis
 Cedere, si prator uel nobilitate mouetur,
 Vel caput integrum citi seruare laborat,
 Quod sati esse pacet fortius omnibus illum
 Extutum, tantumque sit modestius abire:
 Sic mibido tempus nunc hoc, nunc illud, et illud
 Captabam, aderunt quod debeo, semper in horae,
 Vt ien soluendo, nisi nexum addixerit, imo
 A fidi sui, nexus, expise omninoque minuita
 Nec sum, nec sperem possit haec fore. Quantula rurique
 Vis animi nostri est, ut sufficiens sit amplius
 Ire per Occiduum laudem regina tuorum?
 Quae quaque summa ingenij meruere puellar
 Aut superas, aut, si dicendum, proffitis, et quae
 Scilicet adiungit, priscoi mirata, miruissi
 Z. uille, et parvoi celebris maiora mireretur
 Palmyra dant titulos, grata pietate superbos,
 Scilicet Endociem memori factumus aua.
 Quae licet insignes et regno et laude ferantur,